

Beantwoording is openbaar/~~niet openbaar~~ (doorhalen wat niet van toepassing is).

**Naam en fractie:** Marlène Potjer, VVD Gooise Meren  
**Datum indiening:** 18 september 2018  
**Datum antwoord:** 12 oktober 2018  
**Onderwerp:** Voorschoolse opvang

### Inleiding

Afgelopen weken heeft o.a. het Parool bericht dat ouders peuters van de voorschoolse opvang ( lees: peuterspeelzalen) halen vanwege de kosten, sinds de harmonisatie en regelgeving met betrekking tot peuterspeelzalen en kinderdagverblijven . Dit gebeurt niet alleen door minimuminkomens, maar ook door middeninkomens. Taalachterstand komt hierdoor later in beeld (pas op de basisschool), waardoor dit moeilijker bij te trekken is.

### **Vraag 1**

Is het College bekend of dit probleem zich ook in Gooise Meren voordoet? Zo ja, kunt u percentages noemen? Zo nee, heeft u hier onderzoek naar gedaan?

### **Antwoord**

Gooise Meren voert actief beleid om (taal)achterstanden bij kinderen te voorkomen (zie bijlage Nota Onderwijsachterstandenbeleid 2012-2014). Dit gebeurt onder meer door het aanbieden van educatieve programma's (VVE) op verschillende peuterspeelzalen. Ouders met een peuter met een (risico op) een taalachterstand betalen slechts € 18.- per maand (minima € 0.-). Dit is ongewijzigd gebleven en de harmonisatie heeft voor deze doelgroep dus geen financiële gevolgen gehad.

Voor de overige ouders (zonder recht op kinderopvangtoeslag) zijn de kosten gelijk gebleven. Voor ouders mét recht op kinderopvangtoeslag zijn de ouderbijdragen wel veranderd. Deze zijn nu gelijk aan de bijdrage voor kinderopvang. In Gooise Meren betekent dat voor de meeste ouders op peuterspeelzalen een verlaging van de kosten.

### **Vraag 2**

Wat is het percentage peuters, die een taalachterstand heeft en niet (meer) naar de opvang gaat? Is het bekend bij ouders dat zij recht hebben op toeslagen hiervoor en is dit makkelijk vindbaar?

### **Antwoord**

In Gooise Meren wonen op dit moment bijna 1300 peuters. Bijna 35% van deze peuters bezoekt een peuterspeelzaal. Iets meer dan 5% van alle peuters heeft een indicatie voor voorschoolse educatie. Dat zijn bijna 70 peuters. In Gooise Meren is op peuterspeelzalen voor evenzoveel peuters een VVE-plek. Bijna al deze plekken zijn bezet.

We hebben geen signalen dat er ouders zijn afgehaakt sinds de invoering van de harmonisatie. Bij peuters met een achterstand is dat niet het geval, omdat de kosten voor ouders (€ 18.-) gelijk zijn gebleven. Ouders met recht op kinderopvangtoeslag worden hierover door de houders geïnformeerd en worden ook geholpen bij het aanvragen hiervan, als zij hier moeite mee hebben. Over de gemeentelijke regeling voor peuters met een achterstand worden ouders zowel op het consultatiebureau als door peuterspeelzalen actief geïnformeerd.

### **Vraag 3**

Wat doet de gemeente Gooise Meren aan de problematiek om taalachterstand bij peuters te voorkomen?

### **Antwoord**

Hiervoor heeft gemeente Gooise Meren het gemeentelijke Onderwijsachterstandenbeleid (OAB). Het Onderwijsachterstandenbeleid heeft als doel onderwijsachterstanden, waaronder taalachterstanden, van kinderen vroegtijdig te signaleren en te bestrijden. In Gooise Meren worden op peuterspeelzalen, scholen en wijkcentra en bibliotheek, activiteiten uitgevoerd in het kader van de bestrijding van onderwijsachterstanden. Daarbij heeft de gemeente de wettelijke verplichting om voldoende en gespreid aanbod van voorschoolse educatie (VVE) te realiseren. Gooise Meren ontvangt hiervoor de specifieke uitkering Onderwijsachterstanden.

Het ministerie van OCW is lang bezig geweest met een nieuwe bekostigingssystematiek voor het deze uitkering, maar heeft het besluit hierover steeds uitgesteld. Inmiddels is dit besluit genomen en dit betekent dat we komend jaar met de betrokken partijen nieuw onderwijsachterstandenbeleid zullen opstellen per 2020.